
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA 
Distretto di Torino - Servizio Acquisti e Contratti 

10134 TORINO, C.so Sebastopoli, 3  - Tel. +39 011-0369.149  Fax +39 011-3166.188 
e-mail: dis.torino.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Protocollo:   1471/RI 

 
DETERMINA n.  58/2018 
 

Torino,  16 aprile 2018 
 
 
 
 
 

Oggetto: Richiesta di offerta per lavori di realizzazione della nuova rete fognaria a 
servizio del Basso fabbricato antistante la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli – Direzione Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta – 
Corso Sebastopoli n. 3. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI TORINO 

Premesso che:  

Con Determinazione Prot. 934/RI n. 36/2018 del 9 marzo 2018 è stato disposto 

l’avvio di una RDO su MePA per l’aggiudicazione dei lavori all’interno 

dell’iniziativa “Lavori di manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas”  presso 

la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Interregionale per la 

Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta – Corso Sebastopoli n. 3 con importo totale 

a base d’asta di 18.761,83, oltre IVA, di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 23 marzo 2018 alle 

ore 09:00 sono risultate presentate n. 5 offerte valide; 

Come risulta dal verbale della seduta di gara prot. 12981/RU del 23 marzo 2017, le 

offerte delle prime due Società classificate (COESS SRL e FA.RE DI FASOLIS 

ARCH. RAFFAELLA & C. S.A.S.) sono risultate anomale in quanto caratterizzate 

da ribassi superiori o uguali alla soglia di anomalia. 

Con le note prot. 12988/RU e 12989/RU del 23 marzo 2018 trasmesse in pari data 

via MEPA, la Società COESS SRL e la Società FA.RE DI FASOLIS ARCH. 

RAFFAELLA & C. S.A.S. sono state invitate a fornire tutte le giustificazioni 

relative alle voci dell’Elenco Prezzi comprese nelle offerte presentate entro il 

termine del 9 aprile 2018. 

Entro il predetto termine del 9 aprile 2018, è pervenuta via MEPA la 

comunicazione del 9 aprile 2018 alle ore 09:33 da parte della Società FA.RE DI 

FASOLIS ARCH. RAFFAELLA & C. S.A.S., mentre non  è pervenuta alcuna 

comunicazione da parte della Società COESS SRL. 

Con Determina n. 56/2018 prot. 1387/RI del 11 aprile 2018 è stata decretata 

l’esclusione della Società COESS SRL e l’ammissione al prosieguo della 

procedura per la Società FA.RE DI FASOLIS ARCH. RAFFAELLA & C. S.A.S. 

mailto:dis.torino.acquisti@agenziadogane.it


2 

Con Verbale prot. 15566/RU del 11 aprile 2018, seguendo la procedura prevista 

dall’art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, è stata proposta l’aggiudicazione in   

favore della Società FA.RE DI FASOLIS ARCH. RAFFAELLA & C. S.A.S., 

P.IVA 00204070056, per € 15.344,04 con un ribasso del 11,110004%.  

Considerato che si è proceduto alla verifica del possesso, da parte della succitata 

ditta, dei requisiti richiesti per l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs.50/2016 e che i controlli hanno fornito i seguenti risultati: 

- Sul portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni Riservate”, non 

risultano violazioni definitivamente accertate relative agli ultimi cinque 

anni; 

- Non risultano violazioni definitivamente accertate come risultante dal 

certificato dall’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Asti – 

Ufficio Territoriale di Asti (Prot. 16247/RU del 16.04.2018); 

- Non risultano pendenti procedure o ricorsi per dichiarazione di fallimento, 

liquidazione, amministrazione controllata, amministrazione straordinaria, 

concordato preventivo, come certificato da registro Imprese – Archivio 

ufficiale della CCIAA documento n. P V2845412 del 16/04/2018;   

- Nessuna risultanza Sulla Banca Dati del Casellario giudiziale n. 6161265;  

- DURC regolare Prot. INAIL_10718320. 

DETERMINA 

     Di aggiudicare definitivamente i servizi in oggetto alla Ditta FA.RE DI 

FASOLIS ARCH. RAFFAELLA & C. S.A.S., P.IVA 00204070056, con sede 

legale in Corso Torino n. 124, 14100 – Asti (AT), per un importo contrattuale € 

15.344,04 oltre IVA al 22%, di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva. 

Di disporre la stipula del contratto secondo il disposto dell’art.32, comma 

10, lett.b) del D.Lgs.50/2016. 

Di dare atto che al suddetto impegno di spesa si farà fronte con il  budget 

“FD01200031 – Altre Immobilizzazioni Immateriali Nette” del Distretto di Torino 

(cod. art. A03.0001.0036 – “Interventi straordinari di migliorie su immobili FIP”). 

 

    Il Direttore del Distretto 

 
Dott. Davide Aimar 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.  Lgs. 39/93 

 
 

 


